
ж
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

/, 0 2 Г № /83_____________

О проекте решения Совета 
депутатов Зауральского городского 
поселения «О внесении изменений 
и дополнений в Устав 
Зауральского городского
поселения»

На основании Устава Зауральского городского поселения Совет 
депутатов Зауральского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Опубликовать проект решения Совета депутатов Зауральского 
городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Зауральского городского поселения» в газете «Сельская жизнь» (Приложение 
№ 1).

2. Установить Порядок учета предложений граждан по проекту 
решения Совета депутатов Зауральского городского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Зауральского городского поселения» 
(Приложение № 2) и Порядок участия граждан в обсуждении проекта 
решения Совета депутатов Зауральского городского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Зауральского городского поселения» 
(Приложение № 3).

Председатель Совета депутатов 
Зауральского городского поселения

С.Н.Сафронов



Приложение № 1 
к решению Совета депутатов 

Зауральского городского поселения 
от «31» августа  2022 г. № 103 

 
 
 
 
Проект решения Совета депутатов 
Зауральского городского 
поселения «О внесении изменений 
и дополнений в Устав 
Зауральского городского 
поселения» 
 

 
Совет депутатов Зауральского городского поселения РЕШАЕТ: 

 
1. Внести в Устав Зауральского городского поселения следующие 

изменения: 
 

1) подпункт 36 пункта 1 статьи 5 «Вопросы местного значения 
Зауральского городского поселения» изложить в следующей редакции: 

«36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 
федеральным законом;»; 

 
2) в пункте 7 статьи 8 «Голосование по отзыву депутатов Совета 

депутатов Зауральского городского поселения, главы Зауральского 
городского поселения, голосование по вопросам изменения границ 
Зауральского городского поселения, преобразования Зауральского 
городского поселения» слова «избирательную комиссию Зауральского 
городского поселения» заменить словами «избирательную комиссию, 
организующую подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума»; 

 
3) в статье 20 «Правовые акты Совета депутатов»: 
а) абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Решения Совета депутатов нормативного характера и соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат 
официальному опубликованию в периодическом печатном издании, 
определяемом в соответствии с действующим законодательством на 
основании гражданско-правового договора или муниципального контракта, 
заключаемых на определенный срок.»; 

б) в пункте 4.1: 



абзац третий признать утратившим силу; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«Для официального размещения решений Совета депутатов и 

соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-
минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 - 72471 от 
05.03.2018). В случае размещения полного текста решения Совета депутатов 
на указанном портале объемные графические и табличные приложения к 
нему в печатном издании могут не приводиться.»; 

 
4) абзацы шестнадцать-восемнадцать пункта 8 статьи 22 «Депутат 

Совета депутатов» признать утратившими силу; 
 
5) абзацы четырнадцать, пятнадцать пункта 6 статьи 24 «Глава 

поселения» изложить в следующей редакции: 
«Глава городского поселения не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской 
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 
также должности государственной гражданской службы и должности 
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 
законами.  

Глава городского поселения не может одновременно исполнять 
полномочия депутата представительного органа муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными 
законами.»; 

 
5) в статье 26 «Правовые акты главы поселения»: 
а) в пункте 2: 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«Постановления нормативного характера, изданные в пределах 

полномочий главы поселения, и соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию в 
периодическом печатном издании, определяемом в соответствии с 
действующим законодательством на основании гражданско-правового 
договора или муниципального контракта, заключаемых на определенный 
срок.»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«Для официального размещения постановлений, изданных в пределах 

полномочий главы поселения, и соглашений также используется портал 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 



(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 
сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 - 72471 от 05.03.2018). В случае размещения 
полного текста постановления, изданного в пределах полномочий главы 
поселения, на указанном портале объемные графические и табличные 
приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»; 

б) абзац третий пункта 3 признать утратившим силу; 
 
6) подпункт 36 пункта 1 статьи 30 «Полномочия администрации» 

изложить в следующей редакции: 
«36) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 
федеральным законом;»; 

 
7) главу VII.I «Избирательная комиссия» признать утратившей силу. 

 
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

газете «Сельская жизнь», обнародованию на информационных стендах 
Зауральского городского поселения после его государственной регистрации в 
территориальном органе уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований. 
 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в соответствии с действующим 
законодательством. 
 
 
 
Председатель Совета депутатов  
Зауральского городского поселения                                                    

 
С.Н. Сафронов 

 
 
 
Глава Зауральского городского поселения                                                       

 
 
 

С.А. Мченская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к решению Совета депутатов 

Зауральского городского поселения 
от «31» августа  2022 г. № 103 

 
 
 
 
 

 
Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета депутатов 
Зауральского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Зауральского городского поселения» 
 

1. Предложения граждан по проекту решения Совета депутатов 
Зауральского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Зауральского городского поселения» принимаются с 02.09.2022 года 
по 12.09.2022 года. 

2. Предложения граждан по проекту решения подаются в 
письменной форме с указанием контактной информации (Ф.И.О., дата 
рождения, место жительства, контактный телефон) по адресу: 456591, 
Челябинская область, п. Зауральский, ул. Труда, 8, кабинет № 5, по телефону 
8(351)38-4-01-50 или по адресу электронной почты uristzgp@zauralsk.ru. 

3. Поступившие предложения систематизируются и представляются 
участникам публичных слушаний.  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 3 

к решению Совета депутатов 
Зауральского городского поселения 

от «31» августа  2022 г. № 103 
 
 

 
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов 
Зауральского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Зауральского городского поселения» 
 

1. Население Зауральского городского поселения извещается через 
средства массовой информации о заседания публичных слушаний по 
обсуждению проекта решения Совета депутатов Зауральского городского 
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Зауральского 
городского поселения». 

2. Население вправе присутствовать на публичных слушаниях, 
участвовать в обсуждении, знакомится с документами публичных слушаний. 

3. Жители Зауральского городского поселения, желающие 
выступать с предложениями на публичных слушаниях, направляют заявку на 
выступление на публичных слушаниях в сроки, установленные для приема 
предложений. 

Предложения должны касаться исключительно вопроса публичных 
слушаний, соответствовать законодательству и муниципальным правовым 
актам Зауральского городского поселения. 

4. Регистрация участников публичных слушаний проводится в день 
проведения публичных слушаний. Участниками публичных слушаний могут 
быть граждане, достигшие возраста 18 лет, проживавшие в границах 
Зауральского городского поселения и обладающие избирательным правом. 

По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации, 
которые могут быть учтены в деятельности органов и должностных лиц 
местного самоуправления. 

Рекомендации принимаются большинством участников публичных 
слушаний. Рекомендации и материалы проведенных слушаний подлежат 
опубликованию (обнародованию), включая мотивированное обоснования 
принятых решений. 


	1) подпункт 36 пункта 1 статьи 5 «Вопросы местного значения Зауральского городского поселения» изложить в следующей редакции:

